
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

04.215.199/0001-26CNPJ: (55) 3613-1205

98120-000 - Boa Vista do Incra

Telefone:
Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

13/2024

18/03/2024

Página: 1 / 9

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/06/2024
Pregão eletrônico
2/2024 - PE
13/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA COMPOR A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO
INFANTIL, EJA E AEE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE O ANO LETIVO
DE 2024, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E
SEUS ANEXOS.

Participante: ANGELITA DE CASSIA CASTRO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, VITAMINADO, CONTENDO

INGREDI - ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, VITAMINADO,
CONTENDO INGREDIENTES BÁSICOS: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ,
MINERAIS, MALTODEXTRÍNA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E
TRAÇOS DE LEITE. EMBALAGEM RESISTENTE CONTENDO NO
MÍNIMO 370 GRAMAS. VALIDADE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA.

220,000 PAC 8,35 1.837,00

Marca: NESTLE
2 AÇÚCAR: TIPO CRISTAL, BRANCO, CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% -

AÇÚCAR: TIPO CRISTAL, BRANCO, CONTENDO NO MÍNIMO 98,3%
DE SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO,
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS
PRÓPRIOS DO TIPO DE AÇÚCAR. EMBALAGEM EM PACOTE DE
POLIETILENO RESISTENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 5 KG. VALIDADE
06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

120,000 UN 22,40 2.688,00

Marca: GASPARIN
3 AMIDO DE MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS -

AMIDO DE MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS
E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS, NÃO
PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. DEVERÁ
APRESENTAR-SE SOB A FORMA DE PÓ FINO, BRANCO, INODORO E
INSÍPIDO. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO, BEM COMO
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO E LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM RESISTENTE DE 1 KG OU
500GR. VALIDADE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

60,000 KG 8,20 492,00

Marca: BOM GOSTO
4 ARROZ BRANCO: TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, CLASSE LONGO -

ARROZ BRANCO: TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, CLASSE LONGO E
FINO, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, SEM GLÚTEN,
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS
ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM EM PACOTE DE POLIETILENO
ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 5 KG.
VALIDADE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

200,000 PAC 25,70 5.140,00



Página: 2 / 9

Marca: BELLA DICA
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 AVEIA EM FLOCOS. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E

MO - AVEIA EM FLOCOS. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS,
LARVAS E MOFOS. EMBALAGENS DE NO MÍNIMO 200 GRAMAS,
ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADA. PRAZO DE
VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES.

60,000 UN 3,40 204,00

Marca: NATURALE
7 BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER OU ÁGUA E SAL,

ISENTO D - BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER OU ÁGUA E
SAL, ISENTO DE MOFO E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, COM
CONSISTÊNCIA CROCANTE. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO
400G. VALIDADE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

230,000 PAC 7,00 1.610,00

Marca: GERMANI
8 CAFÉ SOLÚVEL, GRANULADO, FORTE. EMBALAGEM COM PESO

MÍNIMO DE - CAFÉ SOLÚVEL, GRANULADO, FORTE. EMBALAGEM
COM PESO MÍNIMO DE 200GR. VALIDADE 06 MESES A CONTAR DA
DATA DE ENTREGA.

60,000 UN 19,70 1.182,00

Marca: NESCAFE
9 CANELA EM PÓ. EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 25GR. O

PRAZO DE - CANELA EM PÓ. EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE
25GR. O PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO 06 MESES A CONTAR
DA DATA DE ENTREGA.

20,000 UN 5,98 119,60

Marca: BOM GOSTO
10 CEREAL MATINAL DE MILHO, TIPO BOLINHAS, SABOR DE

CHOCOLATE, - CEREAL MATINAL DE MILHO,TIPO BOLINHAS, SABOR
DE CHOCOLATE, VALIDADE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA.

100,000 KG 31,90 3.190,00

Marca: ALCA FOODS
11 CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL. INGREDIENTES: CACAU EM PÓ

SOLÚVEL C - CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL. INGREDIENTES: CACAU
EM PÓ SOLÚVEL COM NO MÍNIMO 50%, AÇÚCAR E AROMATIZANTE,
VALIDADE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

30,000 KG 69,80 2.094,00

Marca: APTI
12 COCO RALADO SECO PURO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR,

ACONDICIONADO EM - COCO RALADO SECO PURO SEM ADIÇÃO DE
AÇÚCAR, ACONDICIONADO EM PACOTES COM PESO MÍNIMO DE 100
GRAMAS (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA
DATA DE FABRICAÇÃO). CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.

50,000 PAC 5,90 295,00

Marca: DUCOCO
13 CRAVO DA ÍNDIA. COMPOSIÇÃO: CRAVO DA ÍNDIA. EMBALAGEM DE

NO - CRAVO DA ÍNDIA. COMPOSIÇÃO: CRAVO DA ÍNDIA.
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 15 GRAMAS. (PRAZO DE VALIDADE
NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO). CONTENDO
NO CORPO DA EMBALAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E
PESO LÍQUIDO.

10,000 UN 5,35 53,50

Marca: BOM GOSTO
14 DOCE CREMOSO DE FRUTAS. SABORES: GOIABA, UVA, PÊSSEGO E

MORA - DOCE CREMOSO DE FRUTAS. SABORES: GOIABA, UVA,
PÊSSEGO E MORANGO. INGREDIENTE OBRIGATÓRIO: POLPA.
EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTES PLÁSTICOS ATÓXICOS CONTENDO
1KG OU 400 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA: 06 MESES.

60,000 KG 13,75 825,00

Marca: PIA
15 EXTRATO DE TOMATE: CONCENTRADO, PREPARADO COM FRUTOS

MADUROS - EXTRATO DE TOMATE: CONCENTRADO, PREPARADO
COM FRUTOS MADUROS ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEM
SEMENTES, ISENTA DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR
PROCESSAMENTO DEFEITUOSO.ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS,
LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA
MOLE, COR VERMELHA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. VALIDADE 06
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

180,000 KG 14,83 2.669,40

Marca: ELEFANTE
16 FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA, TEXTURA SECA, FINA, CLASSE

BRA - FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA, TEXTURA SECA, FINA,
20,000 PAC 6,90 138,00



Página: 3 / 9

CLASSE BRANCA, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃ E
LIMPA. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS
E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM CONTENDO PESO
LÍQUIDO DE 500 G. VALIDADE DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA DO PRODUTO.
Marca: PINDUCA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 FARINHA DE MILHO MÉDIA. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS

OU IM - FARINHA DE MILHO MÉDIA. NÃO DEVERÁ APRESENTAR
RESÍDUOS OU IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO
CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, BEM
VEDADA, CONTENDO PACOTE DE 1 KG, VALIDADE 06 MESES A
CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

200,000 KG 3,79 758,00

Marca: BELLA DICA
18 FARINHA DE TRIGO: ESPECIAL, TIPO I. DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO

- FARINHA DE TRIGO: ESPECIAL, TIPO I. DEVERÁ ESTAR EM
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDA
OU FERMENTADA, NEM APRESENTAR RESÍDUOS, IMPUREZAS,
RENDIMENTO INSATISFATÓRIO.  EMBALAGEM DE 5 KG, VALIDADE
06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

65,000 UN 19,90 1.293,50

Marca: MARIA INÊS
19 FEIJÃO PRETO TIPO I, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, S

- FEIJÃO PRETO TIPO I, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS,
SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS E/OU CARUNCHADOS.
EMBALAGEM: PLÁSTICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, CONTENDO
1 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA

220,000 KG 8,85 1.947,00

Marca: MIOTTO
20 FERMENTO EM PÓ QUÍMICO. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, DE 250GR -

FERMENTO EM PÓ QUÍMICO. EMBALAGENS ÍNTEGRAS, DE 250GR,
VALIDADE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

70,000 UN 9,85 689,50

Marca: ROYAL
21 FERMENTO BIOLÓGICO. EMBALAGENS DE 125G. PRAZO DE

VALIDADE: M - FERMENTO BIOLÓGICO. EMBALAGENS DE 125G.
PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES.

15,000 UN 9,90 148,50

Marca: SAF-INSTANT
22 LEITE DE SOJA. SABOR TRADICIONAL. EMBALAGEM LONGA VIDA

CONTE - LEITE DE SOJA. SABOR TRADICIONAL. EMBALAGEM LONGA
VIDA CONTENDO 1 LITRO, RECIPIENTE TIPO TETRA PACK,
IMPERMEÁVEL A GERMES E AO AR, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.
PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES.

24,000 L 7,45 178,80

Marca: ADES
23 LENTILHA, GRÃOS SELECIONADOS, TIPO 1, SEM A PRESENÇA DE

GRÃO - LENTILHA, GRÃOS SELECIONADOS, TIPO 1, SEM A
PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS E/OU CARUNCHADOS.
EMBALAGEM: PLÁSTICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, CONTENDO
500G DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA
DATA DE ENTREGA.

250,000 PAC 7,99 1.997,50

Marca: MIOTTO
24 MARGARINA VEGETAL COM SAL. EMBALAGEM DE 500GR.

CARACTERÍSTIC - MARGARINA VEGETAL COM SAL. EMBALAGEM DE
500GR. CARACTERÍSTICAS: OS POTES DEVEM SER
HERMETICAMENTE FECHADOS. DEVENDO CONSTAR NA
EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE NO MÍNIMO 30
DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

80,000 UN 8,95 716,00

Marca: DORIANA
25 MACARRÃO COM OVOS, SPAGHETTI, EMBALAGEM DE 500G,

VALIDADE 06 - MACARRÃO COM OVOS, SPAGHETTI, EMBALAGEM
DE 500G, VALIDADE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

80,000 PAC 4,85 388,00

Marca: NINFA
26 MACARRÃO TIPO PARAFUSO, EMBALAGEM DE 500 GR. VALIDA -

MACARRÃO TIPO PARAFUSO, EMBALAGEM DE 500 GR. VALIDADE
06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

200,000 PAC 4,85 970,00

Marca: NINFA



Página: 4 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 MACARRÃO TIPO PENNE, EMBALAGEM DE 500 GR. VALIDA -

MACARRÃO TIPO PENNE, EMBALAGEM DE 500 GR. VALIDADE 06
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

160,000 PAC 4,90 784,00

Marca: NINFA
28 ÓLEO DE SOJA, SEM COLESTEROL, EMBALAGEM DE 900ML. ISENTO

DE - ÓLEO DE SOJA, SEM COLESTEROL, EMBALAGEM DE 900ML.
ISENTO DE ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA
NOCIVA. O PRAZO DE VALIDADE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA.

260,000 UN 7,95 2.067,00

Marca: PRIMOR
29 ORÉGANO DESIDRATADO. DEVE SER CONSTITUÍDO DE FOLHAS

SÃS, LIM - ORÉGANO DESIDRATADO. DEVE SER CONSTITUÍDO DE
FOLHAS SÃS, LIMPAS E SECAS, APRESENTAR CHEIRO AROMÁTICO,
ASPECTO E SABOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM COM PESO
MÍNIMO DE 80 GRAMAS. O PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO 06
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

20,000 UN 7,95 159,00

Marca: BOM GOSTO
30 POLVILHO DOCE. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DE NO

MÍNIM - POLVILHO DOCE. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE,
DE NO MÍNIMO 500 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 6
MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

60,000 PAC 5,94 356,40

Marca: PINDUCA
31 SAGU SEM SABOR, SOB A FORMA GRANULADO OBTIDO A PARTIR

DE FÉC - SAGU SEM SABOR, SOB A FORMA GRANULADA OBTIDO A
PARTIR DE FÉCULA DE MANDIOCA SUBMETIDO A PROCESSO
TECNOLÓGICO ADEQUADO. ACONDICIONADO DE ACORDO COM A
PRAXE DO FABRICANTE, DEVIDAMENTE ROTULADO E IDENTIFICADO
NOS ASPECTOS QUALITATIVO, QUANTITATIVO, PRAZO DE
VALIDADE, MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO,
NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E DEMAIS
DADOS, CONFORME AS DISPOSIÇÕES DE LEGISLAÇÃO EM VIGOR.
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 400GR. O PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA.

80,000 PAC 6,81 544,80

Marca: MIOTTO
32 SAL EXTRAFINO, IODADO, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES,

MISTUR - SAL EXTRAFINO, IODADO, NÃO DEVE APRESENTAR
SUJIDADES, MISTURAS INADEQUADA AO PRODUTO. EMBALAGEM:
DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADO EM PACOTES DE
POLIETILENO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE DE 1 KG.

100,000 KG 2,39 239,00

Marca: SALAZIR
33 VINAGRE DE MAÇÃ, COR CARACTERÍSTICA, LÍMPIDO E LIVRE DE

SUJI - VINAGRE DE MAÇÃ, COR CARACTERÍSTICA, LÍMPIDO E LIVRE
DE SUJIDADES. ACONDICIONADO EM GARRAFAS PLÁSTICAS DE 750
ML CADA.

70,000 UN 4,45 311,50

Marca: ROSINA
34 ABACAXI, TAMANHO GRANDE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO. -

ABACAXI, TAMANHO GRANDE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO.
160,000 UN 10,85 1.736,00

Marca: LINKE
35 ALHO, BULBO INTEIRO, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM

F - ALHO, BULBO INTEIRO, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, DEVENDO ESTAR BEM
DESENVOLVIDO, SADIO. NÃO DEVE CONTER SUBSTANCIAS
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A
SUPERFÍCIE.

12,000 KG 29,82 357,84

Marca: LINKE
36 BANANA PRATA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO,

SEM RA - BANANA PRATA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE
MATURAÇÃO, SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA,
MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.

1.200,0 KG 6,95 8.340,00

Marca: LINKE
37 BANANA CATURRA.TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE

MATURAÇÃO, SEM - BANANA CATURRA. TAMANHO MÉDIO, GRAU
MÉDIO DE MATURAÇÃO, SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA,
MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE

350,000 KG 5,86 2.051,00



Página: 5 / 9

POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
Marca: LINKE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
38 BATATA DOCE ÍNTEGRA. LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE

TERRA - BATATA DOCE ÍNTEGRA. LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL
DE TERRA ADERENTE À CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.
DE COLHEITA RECENTE. LAVADA, DE CASCA BRANCA, SEM LESÕES
DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, NÃO APRESENTAREM
RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, LIVRE DE ENFERMIDADES,
ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. COM TAMANHO UNIFORME,
DEVENDO SER GRAÚDAS.

120,000 KG 5,97 716,40

Marca: LINKE
39 BATATA INGLESA, CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, LISA, COM

POLPA - BATATA INGLESA, CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, LISA,
COM POLPA INTACTA E LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO
UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM BROTOS, RACHADURAS
OU CORTES NA CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU
OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E
QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA
ADERENTE À CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ISENTA DE
UMIDADE EXTERNA ANORMAL. DE COLHEITA RECENTE.

220,000 KG 7,80 1.716,00

Marca: LINKE
40 BEBIDA LÁCTEA - INGREDIENTES: POLPA DE FRUTA, FERMENTO

LÁCTE - BEBIDA LÁCTEA - INGREDIENTES: POLPA DE FRUTA,
FERMENTO LÁCTEO, LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO E AÇÚCAR,
SABOR MORANGO, VALIDADE 45 DIAS A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA. EMBALAGEM RESISTENTE COM 900ML.

700,000 UN 5,90 4.130,00

Marca: BIOLAT
41 BETERRABA. CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, TENRA, DE

COLORAÇÃO - BETERRABA. CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO,
TENRA, DE COLORAÇÃO VERMELHO VIVO, COM PELE LISA. GRAU
DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA O CONSUMO.

220,000 KG 7,30 1.606,00

Marca: LINKE
42 BRÓCOLIS. TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS,

BOLORES - BRÓCOLIS. TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.

180,000 UN 8,75 1.575,00

Marca: LINKE
43 CARNE BOVINA DE PRIMEIRA: MOÍDA, CONGELADA, SEM SEBO E

MIÚD - CARNE BOVINA DE PRIMEIRA: MOÍDA, CONGELADA, SEM
SEBO E MIÚDOS. O PRODUTO DEVE TER EM SUA EMBALAGEM O
NOME DO FABRICANTE E A DATA DE VALIDADE (SENDO VALIDADE
MÍNIMA DE 45 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA), DEVE SER
ISENTO DE ODORES ESTRANHOS, LIVRE DE PARASITAS E DE
QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA
OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO.

750,000 KG 35,70 26.775,00

Marca: SARTORI
44 CARNE BOVINA DE PRIMEIRA, RESFRIADA, PICADA EM CUBOS -

CARNE BOVINA DE PRIMEIRA, RESFRIADA, PICADA EM CUBOS, SEM
GORDURA E SEM OSSO. O PRODUTO DEVE TER EM SUA
EMBALAGEM O NOME DO FABRICANTE E A DATA DE VALIDADE,
DEVE SER ISENTO DE ODORES ESTRANHOS, LIVRE DE PARASITAS E
DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-
LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO.

150,000 KG 39,80 5.970,00

Marca: SARTORI
45 CARNE DE FRANGO: COXA E SOBRE COXA SEM DORSO,

CONGELADAS, SE - CARNE DE FRANGO: COXA E SOBRE COXA SEM
DORSO, CONGELADAS, SEM EXCESSO DE ÁGUA, GELO OU COURO
(NÃO TEMPERADO), A AVE DEVE TER CONTORNOS DEFINIDOS,
FIRMES E SEM MANCHAS, PELE ADERENTE. COM ASPECTO, COR E
CHEIRO CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES,
PENAS E CARCAÇA. LIVRE DE PARASITAS, MICRÓBIOS E QUALQUER
SUBSTÂNCIA NOCIVA. COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO (TIPO DE
CARNE, PESO E VALIDADE) SENDO VALIDADE MÍNIMA DE 45 DIAS A
CONTAR DA DATA DE ENTREGA E CERTIFICAÇÃO SANITÁRIA.

750,000 KG 8,90 6.675,00

Marca: C. VALE



Página: 6 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
46 CARNE SUÍNA PICADA, TIPO LOMBO, SEM GORDURA VISÍVEL E SEM

OS - CARNE SUÍNA PICADA, TIPO LOMBO, SEM GORDURA VISÍVEL E
SEM OSSO. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO PEGAJOSO, SEM CHEIRO E
SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA INDIVIDUAL DE QUILO,
CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, LIVRE DE
INSETOS, MICRORGANISMO DE OUTRA IMPUREZA QUE VENHAM
COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. COM
REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, CISPOA OU SIF). COM
ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE.

200,000 KG 24,85 4.970,00

Marca: AURORA
47 SASSAMI (FILEZINHO DE FRANGO) - SASSAMI (FILEZINHO DE

FRANGO): CONGELADO EM CONGELAMENTO IQF
(INDIVIDUALMENTE/UM A UM). EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, NO
ROTULO DEVE CONTER DADOS DO FABRICANTE (NOME DO
PRODUTO, MARCA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, TEMPERATURA
DE ARMAZENAMENTO, DATA DE VALIDADE). TER REGISTRO DE
INSPEÇÃO. NÃO APRESENTAR SINAIS DE RECONGELAMENTO, TER
CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS (ODOR, COR, CHEIRO, TEXTURA).
TRANSPORTAR EM VEÍCULO REFRIGERADO OU EM CAIXAS
TÉRMICAS HIGIENIZADAS.

100,000 KG 24,85 2.485,00

Marca: C. VALE
48 CEBOLA BRANCA. LISA, COM POLPA INTACTA - CEBOLA BRANCA.

LISA, COM POLPA INTACTA E LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO
UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM BROTOS, RACHADURAS
OU CORTES NA CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU
OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E
QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA
ADERENTE À CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DE
COLHEITA RECENTE.

150,000 KG 6,90 1.035,00

Marca: LINKE
49 CENOURA. CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO

LARANJA, FRE - CENOURA. CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO,
COLORAÇÃO LARANJA, FRESCA, SEM AMASSADOS E
APODRECIMENTOS. GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO
PARA O CONSUMO.

220,000 KG 6,90 1.518,00

Marca: LINKE
50 COUVE FLOR, TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS,

BOLORE - COUVE FLOR, TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.

120,000 UN 10,75 1.290,00

Marca: LINKE
51 LARANJA, CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE

MATURAÇÃ - LARANJA, CLASSIFICADA, TAMANHO MÉDIO, GRAU
MÉDIO DE MATURAÇÃO, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS,
BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE.

550,000 KG 6,85 3.767,50

Marca: LINKE
52 LINGUIÇA DE CARNE 100% SUÍNA. EMBALAGEM HERMETICAMENTE

FECHA - LINGUIÇA DE CARNE 100% SUÍNA. EMBALAGEM
HERMETICAMENTE FECHADA, CONSTANDO INGREDIENTES,
PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICAÇÃO SANITÁRIA.

50,000 KG 21,70 1.085,00

Marca: AURORA
53 MAÇÃ TIPO GALA, TAMANHO E GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO, LISA,

SEM - MAÇÃ TIPO GALA, TAMANHO E GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO,
LISA, SEM BATIDAS, PARTES APODRECIDAS E GRAU DE
AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA O CONSUMO.

1.300,0 KG 11,79 15.327,00

Marca: LINKE
54 MANGA - TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO,   SEM

MANCHA - MANGA - TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE
MATURAÇÃO,   SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU
OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E
QUALIDADE.

300,000 KG 7,87 2.361,00

Marca: LINKE
55 MAMÃO TIPO FORMOSA. COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO

MÉDIO - MAMÃO TIPO FORMOSA. COM POLPA FIRME E INTACTA,
TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM

400,000 KG 10,70 4.280,00



Página: 7 / 9

ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
Marca: LINKE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
56 MELÃO, COM POLPA FIRMA E INTACTA, TAMANHO MÉDIO, GRAU

MÉDIO - MELÃO, COM POLPA FIRMA E INTACTA, TAMANHO MÉDIO,
GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS,
BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE

60,000 KG 9,90 594,00

Marca: LINKE
57 MORANGO, PRODUTOS COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS

MANTIDA - MORANGO, PRODUTOS COM CARACTERÍSTICAS
ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS, TAMANHOS UNIFORMES. SEM SINAL
DE APODRECIMENTO, MANCHAS E OUTRAS CARACTERÍSTICAS QUE
NÃO CONFERE UM PRODUTO DE QUALIDADE

50,000 KG 49,00 2.450,00

Marca: LINKE
58 PERA, TAMANHO E GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO, LISA, SEM

BATIDAS - PERA, TAMANHO E GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO, LISA,
SEM BATIDAS, PARTES APODRECIDAS E GRAU DE
AMADURACIMENTO APROPRIADO PARA O CONSUMO

60,000 KG 12,80 768,00

Marca: LINKE
59 OVOS FRESCOS. LIMPOS, TIPO 01, NÃO VIOLADOS, ARMAZENADOS

EM - OVOS FRESCOS. LIMPOS, TIPO 01, NÃO VIOLADOS,
ARMAZENADOS EM CARTELAS DE PAPELÃO, COM IDENTIFICAÇÃO
DE PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E CERTIFICADO DE
INSPEÇÃO SANITÁRIA.

220,000 DZ 11,90 2.618,00

Marca: LINKE
60 PÃO FATIADO DE LEITE: EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 400

GRAMA - PÃO FATIADO DE LEITE: EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO
DE 400 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 10 DIAS A
PARTIR DA ENTREGA.

200,000 UN 8,95 1.790,00

Marca: LAGO PÃO
61 PÃO FRANCÊS, PRODUZIDO NO DIA DA ENTREGA. - PÃO FRANCÊS,

PRODUZIDO NO DIA DA ENTREGA.
200,000 KG 14,87 2.974,00

Marca: SUPERPAN
62 PÃO (TIPO CACHORRO QUENTE) FRESCO, VALIDADE 5 DIAS. - PÃO

(TIPO CACHORRO QUENTE) FRESCO, VALIDADE 5 DIAS.
80,000 KG 19,80 1.584,00

Marca: LAGO PÃO
63 PEITO DE FRANGO CONGELADO: SEM EXCESSO DE ÁGUA, GELO OU

COU - PEITO DE FRANGO CONGELADO: SEM EXCESSO DE ÁGUA,
GELO OU COURO, COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO (TIPO DE
CARNE, PESO E VALIDADE) SENDO VALIDADE MÍNIMA DE 45 DIAS A
CONTAR DA DATA DE ENTREGA E CERTIFICAÇÃO SANITÁRIA.

700,000 KG 16,87 11.809,00

Marca: AURORA
64 PIMENTÃO VERDE, TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS,

MACHUCADURAS, BO - PIMENTÃO VERDE, TAMANHO MÉDIO, SEM
MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.

5,000 KG 10,98 54,90

Marca: LINKE
65 PRESUNTO, COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO.

APRESENTAR CO - PRESUNTO, COZIDO SEM CAPA DE GORDURA,
FATIADO. APRESENTAR COR, ODOR, SABOR CARACTERÍSTICOS DO
PRODUTO, EMBALAGEM Á VÁCUO. ROTULAGEM DEVE CONSTAR
PROCEDÊNCIA, FORNECEDOR, PESO LÍQUIDO, DATA DE VALIDADE,
NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE (FEDERAL,
ESTADUAL OU MUNICIPAL, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE).
VALIDADE MÍNIMA 45 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

80,000 KG 35,85 2.868,00

Marca: AURORA
66 QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO, APRESENTAR COR, ODOR,

SABOR - QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO, APRESENTAR COR,
ODOR, SABOR PRÓPRIO PRODUZIDO A PARTIR DE LEITE
PASTEURIZADO, EMBALAGEM Á VÁCUO.  ROTULAGEM DEVE
CONSTAR PROCEDÊNCIA, FORNECEDOR, PESO LÍQUIDO, DATA DE
VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE
(FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL CONFORME LEGISLAÇÃO
VIGENTE).

90,000 KG 41,00 3.690,00

Marca: STEFANELLO



Página: 8 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
67 REPOLHO, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO VERDE CLARO  A

ESCURO, FRE - REPOLHO, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO VERDE
CLARO  A ESCURO, FRESCO, FOLHAS INTEGRAS E PRESAS, BEM
CONSERVADAS,  SEM PARTES APODRECIDAS.

120,000 KG 7,80 936,00

Marca: LINKE
68 TOMATE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, TAMANHO MÉDIO, COR

VERMELHA - TOMATE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, TAMANHO
MÉDIO, COR VERMELHA, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM
MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.

320,000 KG 9,85 3.152,00

Marca: LINKE
69 SALSICHA DE FRANGO SEM CORANTES. EMBALAGEM

HERMETICAMENTE V - SALSICHA DE FRANGO SEM CORANTES.
EMBALAGEM HERMETICAMENTE VEDADA (VÁCUO), RESISTENTE E
TRANSPARENTE, C/ PESO LÍQUIDO EM MÉDIA DE 2,5 KG, VALIDADE
MÍNIMA 45 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

60,000 KG 15,89 953,40

Marca: AURORA
70 COOKIES INTEGRAIS SEM GLÚTEN, SEM LACTOSE E SEM TRAÇOS

DE OV - COOKIES INTEGRAIS SEM GLÚTEN, SEM LACTOSE E SEM
TRAÇOS DE OVOS. EMBALAGEM RESISTENTE DE NO MÍNIMO 120
GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES.

20,000 PAC 12,18 243,60

Marca: VITAO
71 FARINHA DE ARROZ. SEM GLÚTEN. ISENTA DE SUJIDADES, PARASI-

TA - FARINHA DE ARROZ. SEM GLÚTEN. ISENTA DE SUJIDADES,
PARASI-TAS, LARVAS E MOFOS. EMBALAGEM RESISTENTE DE 1 KG.
PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES.

10,000 KG 11,85 118,50

Marca: BLUE VILLE
72 FARINHA DE AVEIA. SEM GLÚTEN. ISENTA DE SUJIDADES,

PARASITAS - FARINHA DE AVEIA. SEM GLÚTEN. ISENTA DE
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MOFOS. EMBALAGEM
RESISTENTE DE NO MÍNIMO DE 250G. PRAZO DE VALIDADE:
MÍNIMO 6 MESES.

15,000 PAC 16,99 254,85

Marca: NESTLE
73 MASSA DE ARROZ, PARAFUSO, SEM GLÚTEN. EMBALAGEM

RESISTENTE D - MASSA DE ARROZ, PARAFUSO, SEM GLÚTEN.
EMBALAGEM RESISTENTE DE 500 GRAMAS.

8,000 PAC 17,88 143,04

Marca: URBANO
74 PAPEL FILME PLÁSTICO, DE BOA QUALIDADE. ROLO MEDINDO

28CMX15 - PAPEL FILME PLÁSTICO, DE BOA QUALIDADE. ROLO
MEDINDO 28CMX15

6,000 RL 8,90 53,40

Marca: LISAFILM
75 SACOS PLÁSTICOS PARA CACHORRO QUENTE, COR BRANCO.

BOBINA COM - SACOS PLÁSTICOS PARA CACHORRO QUENTE, COR
BRANCO. BOBINA COM 1.000 UNIDADES DE TAMANHO MÍNIMO
14CMX23CM.

3,000 UN 39,85 119,55

Marca: ARTE PLAST
76 BOBINA DE SACO PLÁSTICO COM 500 UNIDADES. FABRICADO EM

POLIE - BOBINA DE SACO PLÁSTICO COM 500 UNIDADES.
FABRICADO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO.

10,000 UN 29,60 296,00

Marca: EXTRUSA PACK
77 BOBINA DE SACO PLÁSTICO, COM 500 UNIDADES. FABRICADO EM

POLI - BOBINA DE SACO PLÁSTICO, COM 500 UNIDADES.
FABRICADO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS.

10,000 UN 29,60 296,00

Marca: EXTRUSA PACK
78 BOBINA DE SACO PLÁSTICO. COM 500 UNIDADES. FABRICADO EM

POLI - BOBINA DE SACO PLÁSTICO. COM 500 UNIDADES.
FABRICADO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS.

5,000 UN 39,50 197,50

Marca: EXTRUSA PACK
Total do Participante: 173.816,48

Total Geral: 173.816,48

Manutenção da Merenda Escolar 07.002.12.306.0200.2706.3.3.90.30.00 R$ 91.031,60

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 9 / 9

Manutenção da Merenda Escolar 07.002.12.306.0200.2706.3.3.90.30.00 R$ 36.345,11
Manutenção da Merenda Escolar 07.002.12.306.0200.2706.3.3.90.30.00 R$ 76.016,47

Assinatura do Responsável

05/06/2024Boa Vista do Incra,

Cleber Trenhago

PREFEITO MUNICIPAL


